Miyazaki City News Release
報道関係者各位

本件に関する

お問い合わせ

１．患者の状況

２．疫学調査及び便検査の状況

　（１）R7.7.30〜疫学調査及び家族の便検査を実施

　（２）R7.8.1〜園児、職員の便検査を実施

　　　【対象者】　①園児　16名（陽性3名、陰性１1名、検査予定２名）

　　　　　　　　　　②職員　２１名（陽性0名、陰性１3名、検査中6名、検査予定２名）

　　　　　　　　　　③家族　１０名（陽性1名、陰性3名、検査予定６名）

３．感染防止のための予防対策

　　※別紙参照

　〈参考〉腸管出血性大腸菌感染症の届出状況（人）

令和７年８月4日

宮崎市　健康管理部　健康支援課（担当：園田）
📞0985-29-5286　FAX.0985-29-5208
メールアドレス 10zousin@city.miyazaki.miyazaki.jp

対応

腸管出血性大腸菌感染症の集団発生について

経緯

市内の保育所に通う乳児１名について、７月３０日に医療機関から保健所に発生届の提出がありま

した。保健所が疫学調査及び便検査を実施したところ、下記のとおり他にも感染者が確認されまし

た。

腸管出血性大腸菌感染症は、夏季において多く発生し、抵抗力の低い乳幼児や高齢者が感染する

と重症化することがあるため、日頃から、手洗いなどの予防対策に努めましょう。

患者 性別 年齢 経過 検便結果 届出日

１ 男 0歳 7/17〜下痢、7/29血便 O血清型不明、VT1 7/30

２ 女 24歳 症状なし O103、VT1 8/3

３ 女 0歳 7/16〜下痢 O103、VT1 8/3

４ 男 1歳 症状なし O103、VT1 8/3

5 男 2歳 症状なし O103、VT1 8/4

R3 R4 R5 R6 R7（第30週：7/27まで）

宮崎市 6 15 6 20 3

宮崎県（宮崎市除く） 23 51 21 25 7

全国 3,243 3,370 3,826 3,748 1,500